nu s'au putut ținea și nu sunt prospecte de a se putea ținea sinoadele protopresbiterale, împrejurararea aceasta să se arete aici de urgență spre a se lua măsuri de îndreptare, ca să nu stagneze afacerile protopresbiterale.

Oradea-mare, din ședința plenară a Consistorului arhidiecezan, ținută la 21 Martie (3 Aprilie) 1917.

Vasilie Mangra m. p.,
arhidieșă și arhidieșă.

Dr. Octavian Costea m. p.,
secretar consistorial.

Nr. 1374/1917 Epitr.

Comunicat oficial.

Atragem luarea aminte a onoratei preoțimi și a învățătorilor, ca să povățuiască poporul, să cultive și lucre în mod rațional pământul și grădinile cu

Cererile de concurs instruite conform legilor se vor trimite la oficiul protoposesc, iar concurenții la vreo Duminică ori sărbătoare au a se prezenta în biserică pentru a cânta și a face cunoștință cu poporul.

Cerișor, 10/23 Iulie 1916.

Comitetul parhial:

Ioan Manica m. p., preot.

G. Poanta b. jae m. p., G. Poanta gorbie m. p.,
epitrop. notar.

Vidi: Dr. Cornel Popescu,
adm. prot.